平成 27 年 1 月 13 日

各位

大阪府

大阪市

株式会社 池田泉州銀行

大阪府（知事 松井一郎）、大阪市（市長 橋下徹）及び株式会社池田泉州銀行（頭取 藤田博久）は、

平成 27 年 1 月 29 日（木）に『環境･エネルギーセミナー ～これからの創エネ・省エネを考える～』

を開催します。本セミナーは、大阪府・大阪市・池田泉州銀行が平成 26 年 1 月 23 日付で締結した「環

境・エネルギー分野における連携協定」に基づいて開催するものです。

現在、「電気料金の値上げ」が議論される中、事業者の皆さまにとって更なる電気代の上昇は、重要

な経営課題となっております。そこで今回のセミナーでは、今後の事業戦略を立案する上で参考となる

情報として、近畿経済産業局より『再生可能エネルギー「固定価格買取制度」の運用見直し』について

説明いただいた後、『これからの創エネ、省エネ』について、特定非営利活動法人 地中熱利用促進協会、

オムロンフィールドエンジニアリング株式会社、さらに最近メディアでも注目されている「水素エネル

ギー」分野において、業界のトップランナーである岩谷産業株式会社よりご講演いただきます。

ついては、太陽光を含む各種発電事業者の方、省エネ・創エネ・蓄エネをお考えの方、自治体様など

奮ってご参加お願い申し上げます。

記

1. 日 時 平成２7 年１月２9 日（木）13：00～16：00（開場：12：30）

2. 場 所 池田泉州銀行梅田ビル 12 階ホール（大阪市北区茶屋町 18 番 14 号）

3. 主 催 大阪府、大阪市、株式会社池田泉州銀行

4. 後 援 近畿経済産業局

5. 定 員 100 名（先着順）

6. 参 加 費 無料

7. 対 象 者 太陽光を含む各種発電事業者の方、省エネ・創エネ・蓄エネをお考えの方、自治体様等

8. 内 容 ≪第１部≫

①再生可能エネルギーの最大限導入に向けた固定価格買取制度の運用見直し等について

②来年度の資源・エネルギー関連予算（補助金等）について （①･② 近畿経済産業局）

③おおさかエネルギー地産地消推進プランの紹介（大阪府）

≪第２部≫

④これからの創エネや省エネについて

■地中熱利用について（特定非営利活動法人 地中熱利用促進協会）

■電気料金値上げ対抗策と今出来るBCP のご紹介

（オムロンフィールドエンジニアリング株式会社）

■水素社会の到来（岩谷産業株式会社）

⑤大阪府・大阪市・池田泉州銀行からの各種ご紹介

※タイトルは仮題です、内容が変更になる場合もありますので、あらかじめご了承ください 。

以 上

大阪府・大阪市・池田泉州銀行 連携協定施策

「環境･エネルギーセミナー ～これからの創エネ･省エネを考える～」の開催

現在、「電気料金の値上げ」が議論される中、事業者の皆さまにとって更なる電気代の上昇は、重要

な経営課題となっております。当セミナーでは、今後の事業戦略を立案する上で参考となる最新情報を

専門家の方からご案内いただきます。

また、最近メディアで取りざたされている「水素エネルギー」について、業界のトップランナーで

ある岩谷産業株式会社様より、今後の水素ビジネスについて、ご案内いただきます。

■再生可能エネルギーの最大限導入に向けた固定価格買取制度の運用見直し等について

■来年度の資源・エネルギー関連予算（補助金等）について

近畿経済産業局 資源エネルギー環境部エネルギー対策課 課長補佐 寺谷 保彦 様第一部

（13:00～13:50）

■おおさかエネルギー地産地消推進プランの紹介

大阪府環境農林水産部エネルギー政策課 総括主査 西井 裕子

休 憩

第二部

（14:10～16:00）

■これからの創エネ・省エネについて

◎地中熱利用について

特定非営利活動法人 地中熱利用促進協会 理事 兼

株式会社森川鑿泉工業所 代表取締役 森川 俊英 様

◎電気料金値上げ対抗策と今出来る BCP のご紹介

オムロンフィールドエンジニアリング株式会社 環境事業本部

環境エンジニアリング部 環境 SE３課 井本 泰雄 様

◎水素社会の到来

岩谷産業株式会社 中央研究所部長

水素エネルギー部 部長 理事 繁森 敦 様

■大阪府・大阪市・池田泉州銀行からの各種ご紹介

＜大阪府・大阪市・池田泉州銀行 連携協定施策 環境・エネルギーセミナー＞

『これからの創エネ・省エネを考える』

■日時：平成 27 年 1 月 29 日（木）13 時 00 分～16 時 00 分（開場12 時 30 分）

■会場：池田泉州銀行 梅田ビル 12 階ホール

大阪市北区茶屋町１８－１４ ※詳細裏面

TEL（06）6375－3637

■主催：大阪府、大阪市、池田泉州銀行

■後援：近畿経済産業局

開催の趣旨

プログラム

参加費

無 料

ジャンル 出展企業

バイオマス発電関連 株式会社 IHI 環境エンジニアリング

太陽光発電関連 株式会社エディオンハウスシステム

省エネ・蓄エネ、環境関連 岩谷産業株式会社

オムロンフィールドエンジニアリング株式会社

シャープ株式会社

三菱自動車工業株式会社、西日本三菱自動車販売株式会社

三菱電機株式会社

株式会社森川鑿泉工業所

（五十音順）

省エネ診断・BEMS

相談コーナー
おおさかスマートエネルギーセンター

主催者展示 大阪府、大阪市、池田泉州銀行

※内容が変更になる場合もございますので、あらかじめご了承願います。

本件に関するお問合わせ：池田泉州銀行 提案推進室 担当：岡田
お か だ

、 乾
いぬい

大阪市北区茶屋町 18－14 TEL：（06）6375－3637

●会場

池田泉州銀行梅田ビル 12 階 ホール

（右の地図をご参照ください）

※本店営業部と同じビルです。

※お車でのご来場はご遠慮ください。

〒530‐0013 大阪市北区茶屋町 18‐14

TEL （06）6375－3637 （提案推進室）

http://www.sihd-bk.jp/

●対象

太陽光を含む各種発電事業者様、省エネ・創エネ・蓄エネをお考えの企業様、自治体様

●定員

先着 100 名

●お申込方法

別紙「参加申込書」にご記入いただき、お取引店の担当者へお渡しください。

参加証は発行しませんので、当日直接会場にお越しください。

●締切り

平成 27 年 1 月 27 日（火）とさせていただきます。

（定員に達し次第、締め切らせていただく場合がございます。）

展示ブース

開催概要

＊本申込書をお取引店担当者へお渡しください＊

貴社名

当行お取引き：□あり（ 支店）□なし

ご住所 〒

業種 取扱製品・サービス

TEL － －

FAX － －

E-mail

（ ＠ ）

お名前 ご所属・役職

※参加申込にかかるお客さまの個人情報は、当行の「個人情報保護方針」に則り取扱いさせていただきます。

また、いただいた情報は、主催者間で、開催運営のため使用させていただきます。

本件に関するお問い合わせ：池田泉州銀行 提案推進室 担当：岡田
お か だ

、 乾
いぬい

大阪市北区茶屋町 18－14 TEL：（06）6375－3637

参加申込書

＜大阪府・大阪市・池田泉州銀行 連携協定施策 環境・エネルギーセミナー＞

『これからの創エネ・省エネを考える』